
Užívání návykových látek v 
souvislosti s extremistickými, 
rasově motivovanými a 
xenofobními trestnými činy

Mgr. Kateřina Grohmannová

26. března 2015

RVPPK



Užívání návykových látek a extremismus

Obsah

Objasněná trestná činnost spáchaná pod vlivem 
návykových látek

Extremistická, rasově motivovaná a xenofobní trestná 
činnosti spáchaná pod vlivem návykových látek

Pojmenování hlavních stávajících problémů a návrh 
opatření

2



Užívání návykových látek a extremismus

Objasněné trestné činy a podíl činů
spáchaných pod vlivem návykových látek 

3



Užívání návykových látek a extremismus

Trestné činy spáchaných pod vlivem 
alkoholu a dalších drog 

Pod vlivem alkoholu

Ohrožení pod vlivem návykových látek anebo opilství (48 %),
Nedbalostní dopravní nehody (16 %), 
Úmyslné ublížení na zdraví (6 %) a 
Výtržnictví (6 %)

Pod vlivem dalších drog

Ohrožení pod vlivem návykových látek anebo opilství (69 %),
Maření výkonu úředního rozhodnutí (12 %) a
Nedbalostní dopravní nehody (3 %)

4



Užívání návykových látek a extremismus

Počet trestných činů spáchaných pod 
vlivem alkoholu a dalších drog 

5



Užívání návykových látek a extremismus

Extremistické, rasově motivované a 
xenofobní trestné činy

Násilí a vyhrožování proti skupině obyvatel a jednotlivci 
(TSK 171)
Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny
(TSK 787)
Podněcování k národnostní a rasové nenávisti
(TSK 788)
Podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv 
a svobod občanů
(TSK 789)

6



Užívání návykových látek a extremismus

Vývoj extremistické, rasově motivované 
a xenofobní trestné činnosti spáchané 
pod vlivem NL

7



Užívání návykových látek a extremismus

Podíl skutků pod vlivem alkoholu z 
objasněné kriminality

8



Užívání návykových látek a extremismus

Hlavní zjištění

Nejmarkantnější projevy extremismu - demonstrace a 
různé zájmové akce pořádané extremistickými subjekty

Vliv alkoholu snižuje zábrany a zvyšuje agresivitu a 
v kombinaci s vlivem skupiny působí jako posilující faktor 
eskalace problémů a negativních společenských jevů.

Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 
škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a 
jinými návykovými látkami, umožňuje obcím regulovat 
dostupnost a konzumaci alkoholu (§ 13)

Nejsou dostupné informace, nakolik obce této pravomoci 
využívají, a to právě při pořádání demonstrací a různých 
zájmových akcí pořádaných extremistickými subjekty

9



Užívání návykových látek a extremismus

Návrh aktivit

Analýza míry, povahy a závažnosti páchané 
extremistické, rasově motivované a xenofobní trestné 
činnosti v návaznosti na konzumaci alkoholu

Analýza opatření regulujících dostupnost a užívání 
alkoholu při pořádání demonstrací a zájmových akcí 
pořádaných extremistickými subjekty 

Zpracování či úprava metodiky pro povolování a řešení 
demonstrací a zájmových akcí pořádaných 
extremistickými subjekty určené obcím s ohledem na 
regulaci dostupnosti alkoholu

10



Užívání návykových látek a extremismus

Shrnutí

Konzumace alkoholu, hraje významnou roli v páchání 
extremistické, rasově motivované a xenofobní trestné 
činnosti

Do budoucna je užitečné věnovat problematice 
konzumace alkoholu zvýšenou pozornost při hodnocení 
situace ve věcech extremismu a souvisejících jevů.

Výsledky analýzy dostupných dat by měly představovat 
výchozí bod pro návrh odpovídajících preventivní 
opatření a následně vyhodnocení jejich implementace.

11



Děkuji za pozornost

grohmannova.katerina@vlada.cz

www.drogy-info.cz

rvkpp.vlada.cz


